关于举办第十三届广东大学生科技学术节之
第六届广东大学生预防医学技能大赛
的通知
各高校团委、学生会、研究生会：
根据《关于举办第十三届广东大学生科技学术节的通知》（团粤联发〔2019〕11号）要求，现将第六届广东大学生预防医学技能竞赛有关事项通知如下：
一、比赛主题
创新不止步，青春立潮头
二、组织机构
（一）主办单位：共青团广东省委员会、广东省教育厅、广东省科学技术厅、广东省科学技术协会、广东省学生联合会
（二）承办单位：南方医科大学、广东医科大学、广东省疾病预防控制中心、广东省本科高校公共卫生与预防医学类专业教学指导委员会
三、参赛对象
活动面向全省高校全日制在校学生开展，比赛分为专业组和非专业组。
1. 专业组：面向我省全日制普通高等院校的公共卫生、预防医学相关专业在校生开展。每所学校可选派4支参赛队伍，其中2支队伍参加公共卫生理论知识与案例分析竞赛，2支队伍参加预防医学技能操作竞赛。每支队伍由4名学生组成，其中3名队员参赛、1名队员备选。
2. 非专业组：面向我省全日制普通高等院校的非公共卫生、预防医学相关专业的学生开展。每所学校可选派4支参赛队伍，其中2支队伍参加健康知识竞赛，2支队伍参加公共卫生应急技能竞赛。每支队伍由3名学生组成。
四、比赛时间与地点
1. 比赛时间：拟定于2019年5月11日（星期六）
2. 比赛地点：南方医科大学（广州校区）
五、赛事安排
（一）专业组
大赛分为“公共卫生理论知识与案例分析竞赛（A组）”和“预防医学技能操作竞赛（B组）”。A组内容包括公共卫生基本理论、案例分析、数据分析；B组内容包括公共卫生基本技能操作的4个站点。

1. A组比赛内容和形式
专业组比赛的基本理论、数据分析和案例分析各为100分，总分300分。按照参赛队伍4名选手得分的平均分进行排名。
（1）基本理论：满分100分，限时30分钟完成；

①比赛内容：涵盖流行病学、卫生统计学、职业卫生与职业医学、环境卫生学、营养与食品卫生学、儿少卫生学、社会医学、毒理学基础等预防医学主要课程。
②比赛形式：采用现场答题，具体题型包括单选题、多选题和判断题。

（2）数据分析：满分100分，限时30分钟完成；

①比赛内容：涵盖数据集的基本操作，定量、定性和等级资料的统计描述和统计推断，统计表和统计图的呈现等常用医学数据统计分析方法。
②比赛形式：采用现场抽取数据集，选手根据要求应用软件（SPSS、SAS、Stata和R语言，任选一种）对数据进行整理和统计分析、提交分析结果，并对结果进行合理解释。
（3）案例分析：满分100分，限时20分钟完成；

①比赛内容：涵盖传染病、慢性非传染性疾病、职业卫生与职业医学、营养与食品卫生、环境卫生等专业内容。
②比赛形式：各参赛队伍随机抽取1个公共卫生案例，准备时间10分钟，回答案例问题10分钟。
2. B组比赛内容和形式
采取站点式考核形式，比赛内容为公共卫生基本操作技能，包括“临床基本技能”、“个体防护”、“样品采集”、“现场检测”和“卫生处理”5项技能。各参赛队伍在赛前抽签确定3名选手上场比赛，剩余1名选手作为候补选手。各参赛队伍依次进站，根据选题要求在规定时间内完成相应操作。本组比赛以参赛队伍为单位记分，每个站点满分为100分，4个站点总分为400分，按照参赛队总分进行排名。

第一站：临床基本技能（10 分钟）
考核体格检查方法，如体温、血压、脉搏、身高、体重、皮脂厚度等测量；胸部检查；心脏检查；现场急救技术。
第二站：个体防护（15 分钟）
考核个体防护装备，如连体式防护衣、防护帽、N95 口罩、防护手套、防护眼镜等穿脱正确性与速度。主要考核呼吸道传染病的个人二级防护用品穿脱或消化道传染病的个人防护用品穿脱。
第三站：样本采集和现场检测（15 分钟）
考核环境样品（水、空气、公共用具）和食品微生物样品采集、运输与保存方法；医院空气、医护人员手、物体表面、医疗用品、消毒剂等样品采集与保存方法。
考核噪声、照度、风速、紫外辐射等检测方法。
第四站：卫生处理（15 分钟）
考核消毒液的选择和配制方法；根据消毒对象选择正确的消毒方法；常用手提式喷雾器的使用等。
（二）非专业组
非专业组比赛包“健康知识竞赛（C组）”和“公共卫生应急技能竞赛（D组）”。C组比赛内容包括十大健康主题的知识；D组比赛内容包括现场急救基本技能和公共卫生应急演练两部分。

1. C组比赛内容和形式
（1）比赛内容：传染病、慢性非传染性疾病、突发公共卫生事件、营养与健康、环境与健康、职业卫生与中毒控制、辐射防护、妇幼保健、免疫规划、烟草控制等十大健康主题。
（2）比赛方法：采取现场答题，具体题型包括单选题、多选题和判断题。
满分100分，限时60分钟完成。按照参赛队伍3人得分的平均分作为本队的比赛最终得分，并按照分数高低进行排名。
2. D组比赛内容与方法

比赛内容包括“现场急救基本技能”、“公共卫生应急演练”两部分。各参赛队按赛前抽签顺序依次进行，根据案例要求在规定的时间内完成相应的操作。
（1）现场急救基本技能：

考核心肺复苏（CPR）的基本操作。采用参赛队随机抽取案例题目，每队3人在医学模拟人员合作完成操作。限时5分钟完成。

（2）公共卫生应急演练：
比赛方法：根据现场设定的突发性公共卫生事件现场， 在规定时间内完成相应的卫生应急处置。
比赛内容：各参赛队依次完成突发公共卫生事件应急处置的综合演练，包括个人防护、应急医学救援（检伤分类、转运后送）和卫生处理共三项应急处理操作，限时20分钟完成。

第一部分占20分，第二部分占80分，满分100分。每站竞赛均分别给每位选手打分，以每支队伍两部分的平均分累加作为参赛队伍最终得分，并按照得分高低进行排名。
六、奖项设置
本次大赛按照4类竞赛参赛队伍总成绩高低设立一、二、三等奖若干并给予荣誉证书；具体奖项比例根据活动实际情况设置。

七、报名时间与方式
1. 报名时间：截止至2019年4月22日（星期一）下午17:00。

2. 报名方式：参赛学校填写相关报名表，将报名表发至指定邮箱740303640@qq.com；同时，加入赛事咨询QQ群606063589。
八、联系方式
1. 联 系 人：南方医科大学  张清宇

2. 联系电话：020-61648680

3. 地    址：广州市白云区沙太南路1023号

第十三届广东大学生科技学术节组委会办公室
（省学联秘书处代章）
2019年4月15日
附件1
第六届广东大学生预防医学技能竞赛参赛报名表
学校名称：                                            参赛组别：
	参赛选手

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学号
	身份证号
	院系
	专业（学制）
	年级
	Email

	1

	2

	3

	4

	指导老师

	序号
	姓名
	院系专业
	联系电话
	Email

	学校团委意见
	经审核，以上同学符合比赛参赛资格，同意其代表本校参加此次竞赛。
签字（加盖团委公章）：
年  月  日

	备注

附件2
第六届广东大学生预防医学技能竞赛范围
一、公共卫生基本理论
公共卫生基本理论试题涵盖“流行病学”、“卫生统计学”、“职业卫生与职业医学”、“环境卫生学”、“营养与食品卫生学”、“儿少卫生学”、“社会医学”等预防医学主要课程。考核要点参考公共卫生执业医师资格考试大纲。
二、公共卫生案例分析病种范围
1. 传染病

鼠疫、霍乱、艾滋病、病毒性肝炎、脊髓灰质炎、人感染高致病性禽流感、麻疹、流行性出血热、狂犬病、流行性乙型脑炎、登革热、细菌性痢疾、肺结核、伤寒和副伤寒、流行性脑脊髓膜炎、血吸虫病、疟疾、流行性感冒、手足口病。

2. 慢性非传染性疾病

高血压、糖尿病、脑卒中、恶性肿瘤。
3. 职业卫生与职业医学

尘肺、硫化氢中毒、氯气中毒、一氧化碳中毒、苯中毒、铅中毒、汞中毒、有机磷农药中毒。
4. 营养与食品卫生学

营养调查与监测、食物中毒（细菌性食物中毒、真菌及其毒素食物中毒、有毒动植物食物中毒、化学性食物中毒）。
5. 环境卫生学

水和室内空气卫生状况及污染事件。
三、数据分析
数据集的基本操作，定量、定性和等级资料的统计描述和统计推断，统计表和统计图的呈现等常用医学数据统计分析方法。
四、公共卫生基本操作技能
1. 临床基本操作技能

（1）一般检查：体温、血压、脉搏、身高、体重、皮脂厚度等测量。

（2）体格检查：包括头部、颈部检查、胸部检查、心脏检查。其中，胸部检查包括：①胸部视诊（胸部体表标志、胸壁、胸廓、呼吸运动）；②胸部触诊（胸部＜廓＞扩张度检查、语音震颤、胸膜摩擦感）；③胸部叩诊（肺界、肺底移动度、对比叩诊、肺界叩诊、肺下界移动度）；④胸部听诊（正常呼吸音、异常呼吸音、啰音、胸膜摩擦音）。心脏检查包括：①心脏视诊（心前区隆起与凹陷、心尖搏动、心前区异常搏动）；②心脏触诊（心尖搏动、心前区震颤、心包摩擦感），③心脏叩诊（心界）；④心脏听诊（心脏瓣膜听诊区、听诊顺序、听诊内容）。
（3）现场急救技术：人工呼吸、胸外心脏按压。

2. 个人防护

呼吸道传染病的个人二级防护用品穿脱和消化道传染病的个人防护用品穿脱。
3. 样品采集

水样品采集、空气样品采集、公共用品样品采集、散装食品（固态、液态）的微生物样品采集；空气、手、物体表面、医疗用品、消毒剂的样品采集。
4. 现场检测仪器的操作

噪声测定仪、风速仪、照度仪、紫外辐照计。
5. 卫生处理

消毒的分类和方法、消毒剂的配制与使用（戊二醛、含氯消毒剂、过氧乙酸、二氧化氯），预防性消毒和疫源地消毒，手提式喷雾器的使用。
五、非预防医学专业组竞赛
（一）健康知识竞赛
1. 内容来源：中国疾病预防控制中心（CDC）主页（http://www.chinacdc.cn/）“健康主题”
2. 内容涵盖：“健康主题”：传染病、慢性非传染性疾病、突发公共卫生事件、营养与健康、环境与健康、职业卫生与中毒控制、辐射防护、妇幼保健、免疫规划、烟草控制合计10个版块的“知识天地”内容。其中：
（1）传染病：限定艾滋病、登革热、流行性感冒（流感）、诺如病毒急性胃肠炎、结核病、狂犬病共6种传染病专题下的“知识天地”。
（2）突发公共卫生事件：包括旱灾、地震、洪涝、台风共4个专题下的“知识天地”。
（3）慢性非传染性疾病：包括糖尿病、心血管病、癌症、高血压、脑卒中、慢性阻塞性肺病、骨质疏松症7个专题下的“知识天地”。
（4）职业卫生与中毒控制：包括“中毒有关知识”、“职业病防治有关知识”等。
（二）公共卫生应急技能竞赛
1．现场急救基本技能
考核心肺复苏（CPR）：人工呼吸；胸外心脏按压。考核内容和操作规程与预防医学专业组相同。
2．公共卫生应急演练：
考核突发公共卫生事件应急处置的综合演练，包括个人防护、应急医学救援（检伤分类、转运后送）和卫生处理共三项应急处理操作。